关于做好2010年广东省普通高等学校艺术专业招生工作的通

知  高考频道  PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/646/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_81_9A_E5_c65_646027.htm 关于做好2010年广东

省普通高等学校艺术专业招生工作的通知各市招生委员会办

公室，各有关普通高等学校： 根据教育部关于做好2010年普

通高等学校艺术类专业招生工作的有关要求，结合广东省实

际，现就2010年广东省普通高等学校艺术专业招生工作有关

事项通知如下： 一、深化改革，加强管理 2010年广东省普通

高等学校艺术专业（含音乐类、美术类，下同）招生，坚持

分类指导、规范管理、加强监督、稳步推进的原则，完善招

生考试办法，加强考试管理，抓好考风考纪，努力提高招生

考试科学化、规范化的管理水平，严格执行好教育部办公厅

《2010年普通高等学校艺术类专业招生办法》。2010年广东

省普通高等学校招生实施《广东省普通高校招生考试改革调

整方案》（粤教考[2008]28号），该方案规定艺术类（含音乐

、美术）考生文化课考试科目为：语文、文科数学、外语、

文科综合四门。 广东省高校音乐、美术专业招生术科继续实

行全省统一考试。广州美术学院可自行组织除美术教育专业

外的其他专业、星海音乐学院可自行组织除音乐教育专业外

的其他专业的校考（含美术、音乐），但省艺术类术科统考

涉及到的专业，两校应在广东省统考合格的基础上组织校考

。其他有特殊要求需校考的院校或专业，须以书面形式

于2010年1月1日前报省招生办批准，并由省招生办向社会公

布。广东省的艺术单考考点统一安排在广州美术学院、星海

音乐学院（大学城校区）、广东外语艺术职业学院、华南师

范大学、广州城市职业学院（滨江校区）、广州市美术中学

、深圳市行知职业技术学校、深圳市平冈中学、韶关市中等

职业技术学校（原韶关铁路一中）、佛山市南海区艺术高级

中学、惠州市博罗县华侨中学进行。招生院校可自行与所选

定考点联系，确定有关事宜后由考点统一报广东省教育考试

院批准、备案，接受广东省招生考试管理部门的监督检查。

凡在未经广东省教育考试院批准的考点进行考试的院校，广

东省将不承认该校考生术科单考成绩。经批准实行术科单独

考试的院校必须严格按省有关规定进行，未经批准的院校一

律不准单独组织术科考试。各级招生部门和高等院校必须高

度重视，加强对考试工作的领导，精心组织艺术专业术科考

试，维护考试纪律，坚决排除各种不正之风的干扰，保证广

大考生在平等条件下公平竞争，提高考试的信度和社会声誉

，确保高校艺术专业新生的质量。 二、认真组织好报考工作

（一）报考条件 1、符合广东省普通高校招生报考条件的文

科类考生； 2、现役军人凭大军区政治部出具的证明报考。

（二）报名时间、地点 普通高考艺术类考生统一报名时间

为2009年12月15日－26日，各市考生具体报名时间由各市招生

办公室统一安排。报名方式与文科类、理科类、高职类考生

一样。考生报名时，由市、县（区）招生办公室为考生编排

考生号。凡报考艺术类专业考生，均需填报艺术类考生对应

项信息点。报考省艺术类术科统考涉及到的艺术类院校（专

业）的考生，必须报名参加省艺术类术科统考。为提高录取

机会，拟报考艺术院校（专业）术科单考的考生，凡报名时

无法确定所报考院校、专业是否省统考涉及专业的，应先报

名参加省艺术类术科统考。报考术科单考院校的考生可凭单

考准考证到有关院校或考点参加术科校考。 （三）全省术科

统考考试时间、地点 术科考试时间：美术2010年1月16日 音

乐2010年1月16日下午考乐理（笔试） 2010年1月20日至2月3日

进行面试 考试地点：①美术术科考试分设七个考场：华南师

范大学、广州大学大学城校区、广东工业大学东风东路校区

、广东工业大学龙洞校区、华南农业大学、广州美术学院赤

岗校区、广州美术学院大学城校区。各市考生考场安排另文

通知。考生须于2010年1月15日下午到考点缴交报考费及熟悉

考场环境。报考费收费标准执行广东省物价局规定的标准。

②音乐术科笔试由广州市招生考试办公室组织实施。音乐术

科面试设在星海音乐学院大学城校区。考生须于2010年1月15

日下午到星海音乐学院大学城校区报到并缴交报考费（报考

费收费标准执行广东省物价局规定的标准），熟悉考场及领

取术科笔试准考证和面试时间、地点安排表。 三、加强命题

工作，保证试题质量 艺术专业术科考试试题，直接关系到艺

术专业入学新生的专业水平，是学校选准、选好人才的关键

。各学校必须严格做好试题的命制工作，保证试题质量；做

好试题的安全保密工作，确保万无一失。 1、准确把握命题

原则和要求 艺术专业术科统一考试的科目设置和试题内容以

《广东省2010年普通高校招生统一考试艺术术科考试大纲》

为依据，各进行艺术专业单独考试的院校应制订并向考生公

布本校2010年普通高考艺术术科考试大纲，并依据考试大纲

进行命题。试题内容要具有一定的覆盖面，主要是测试考生

对艺术专业的基本理论、基本知识和基本技能掌握的程度，

以及运用所学理论知识分析和解决问题的能力。试题的难易

程度要适中，区分度要体现选拔性考试的特点，要避免出现

学术界有争议的问题。 2、严格挑选命题人员 命题人员必须

由思想品德好，本专业学术水平较高，本年度无直系亲属报

考相关艺术专业，具有中级以上职称的教师担任。艺术专业

统一考试的命题人员名单由省教育考试院决定。艺术专业单

独考试的命题人员名单由招生单位的教务部门和招生部门研

究决定。命题人员名单对外保密。 命题人员不得参与任何有

关艺术专业术科入学考试的辅导活动，不得向任何人透露试

题的内容和命题工作情况，违反者将按国家有关规定严肃处

理。命题人员应与省有关部门或学校签订《命题人员保密责

任书》，明确其应负的责任和承担的义务后，方可启动命题

工作程序。 3、加强和完善考点试题保密制度 各艺术专业术

科考点必须建立一整套严密的试题管理、印刷保密制度。要

指定专人负责试题的印刷监督及保管工作，严防试题失密和

泄密。对造成失密和泄密人员，按国家有关保密规定严肃处

理。 四、加强术科考试的组织管理 报考术科单考的高等艺术

院校（专业）的考生，必须在报考院校或报考院校所在省指

定的考点进行术科单独考试；招收省艺术类术科统考涉及的

本科专业的高校，进行术科单考时，必须告知考生本人需参

加广东省的术科统考且省统考成绩必须合格，方能参加院校

的术科单考。 报考艺术的考生，艺术专业术科考试实行全省

统一考试大纲、统一命题、统一评分标准，定点考试，定点

评卷，专业成绩在全省通用。经教育部或广东省招生办公室

批准同意单独组织考试的有关院校或专业，其术科考试成绩

只适用于该院校或该专业，其它院校或专业不适用。 广东省

高等艺术院校（专业）专业术科统一考试的内容、办法在《

广东省2010年普通高校招生统一考试艺术术科考试大纲》中

公布。 各考点要成立专门的工作小组，加强对考务工作人员

的培训，精心组织，严格管理，从严治考，严防替考等舞弊

行为发生，确保考试的顺利进行。 根据教育部规定，艺术类

专业省级统考是国家教育统一考试的组成部分，对在省统考

中被认定为违规的考生，根据《国家教育考试违规处理办法

》（教育部令第18号），取消艺术术科考试成绩, 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com